INDICAÇÃO Nº
23
, DE 2010

                             INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, José Serra, no sentido que determine a imediata adoção das medidas administrativas necessárias, visando a reconstrução emergencial da via de acesso à Barragem de Ponte Nova, na Rodovia “Alfredo Rolim de Moura” (SP-88) – km 80,  mais conhecida por Mogi – Salesópolis.

JUSTIFICATIVA

                           As fortes chuvas que atingem o Estado de São Paulo desde o mês de dezembro de 2.009, notadamente na Região Metropolitana da Grande São Paulo, danificaram inúmeras estradas vicinais, rodovias entre outros equipamentos públicos, prejudicando sobremaneira a locomoção de milhares de usuários, produtores rurais e comerciantes.

                          Como é o caso da Rodovia “Alfredo Rolim de Moura” (SP- 88) que teve alguns pontos atingidos pelas enxurradas, principalmente no acesso à Barragem de Ponte Nova, que transformou-se numa enorme cratera, prejudicando sobremaneira o livre tráfego de veículos e utilitários.

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 924779 020210 1728